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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na navržení rozvojového potenciálu Krušných hor v oblasti správního

obvodu obce s rozšířenou působností Teplice. Práce se zabývá případnými možnostmi využití

rozvojového potenciálu území obce Mikulov. Vzhledem k charakteru území se hlavní důraz klade na

rozvoj cestovního ruchu a s tím souvisejících služeb ve prospěch návštěvníků sportovního areálu a

rekreantů v dané oblasti. V diplomové práci je rovněž věnována pozornost sídelním funkcím

vymezeného prostoru zejména pak rozvoji veřejné infrastruktury.

KLÍČOVÁ SLOVA

zásady územního rozvoje, územně analytické podklady, územní plán, územní studie, lyžařský areál,

revitalizace návsi

ANNOTATION

This diploma thesis is focused on the design of the development potential of the mountains Krušné

hory in the administrative district of municipalities with extended power Teplice. The thesis deals with

the potential possibilities of utilization of the development potential of the municipality Mikulov. With

respect to the nature of the territory, the main emphasis is put on the development of tourism and

related services for the welfare of visitors to the sports complex and holidaymakers in the area. In the

diploma thesis the attention is also paid to the residential functions of the restricted area especially the

development of public infrastructure.

KEY WORDS

principles of territorial development, territorial analytical documents, urban plan, urban study,

ski-resort, village green revitalization
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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybral téma „Rozvojový potenciál Krušných hor v oblasti správního

obvodu obce s rozšířenou působností Teplice“. K oblasti Krušných hor mám osobní vztah, pravidelně

jsem tam trávil část svých prázdnin. Zaměřil jsem se zejména na malou obec Mikulov jako ukázkový

vzorek horského sídla v této oblasti z hlediska její geografické polohy ve vyšší nadmořské výšce. Na

jejím území se vyskytují určité lokality, ve kterých je značný potenciál pro jejich další rozvoj. Vzhledem

k tomu, že k mým osobním zálibám patří lyžování, zabýval jsem se rovněž možností rozšíření lyžařského

areálu Bouřňák, který se nachází na území obcí Mikulov a Moldava a je známý pořádáním závodů ve

slalomu.

Provedl jsem základní charakteristiku území Ústeckého kraje a jeho členění se zaměřením na SO ORP

Teplice a vybrané obce Hrob, Košťany, Mikulov a Moldava z hledisek geografického, životního prostředí

a sociodemografického. Podrobnější charakteristiku jsem provedl dle základních pilířů udržitelného

rozvoje, jimiž jsou environmentální, sociální a ekonomický pilíř.

Při vymezení metodiky jsem využil portál veřejné správy, kde jsem čerpal z dokumentů „Politika

územního rozvoje České republiky“1 (1), „Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje“2 (2), „Územní

analytické podklady Ústeckého kraje - 3. Úplná aktualizace 2015“3 (3), „Rozbor udržitelného rozvoje

území správní obvod obce s rozšířenou působností Teplice - aktualizace 2014“4 (4), „Vyhláška 500/2006

Sb. o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně

plánovací činnosti, ve znění vyhlášky č. 458/2012 Sb.“5 (5) a „Územní studie - metodický pokyn“6 (6).

V rámci své diplomové práce jsem také prověřoval, zda analyzované údaje jsou v souladu s realitou. Pro

ověření svých závěrů jsem osobně navštívil obec Mikulov, kde jsem pořídil fotodokumentaci, která je

součástí mé diplomové práce.

1
(1) Ministerstvo pro místní rozvoj: Politika územního rozvoje České republiky, ve znění Aktualizace č. 1.

2
(2) Krajský úřad Ústeckého kraje: Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje.

3
(3) Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor územního plánování: Územně analytické podklady Ústeckého kraje.

4
(4) Magistrát města Teplice, Odbor územního plánování a stavebního řádu: Územně analytické podklady.

5
(5) Ministerstvo pro místní rozvoj: Vyhláška č. 500/2006 Sb. o územně analytických podkladech apod.

6
(6) Ministerstvo pro místní rozvoj, Ústav územního rozvoje: Územní studie - Metodický pokyn.

Významným nástrojem při analýze byl pro mne GIS, s jehož pomocí jsem využil kartogramy ČSÚ a ÚAP

Ústeckého kraje. Rovněž jsem vypracoval některé grafy, ve kterých jsem využil statistické údaje

publikované ČSÚ ve veřejné databázi7 (7).

Mezi další zdroje, které jsem při vypracování diplomové práce využil, patří následující publikace a

dokumenty8 (8),9 (9),10 (10),11 (11),12 (12),13 (13) a14 (14).

Na základě analýzy a průzkumu území jsem vyhodnotil lokality vhodné pro návrhy na zlepšení.

7
(7) Český statistický úřad: Veřejná databáze.

8
(8) Maier, Karel: Územní plánování a udržitelný rozvoj.

9
(9) Sýkora, Jaroslav: Územní plánování vesnic a krajiny.

10
(10) Vágner, Jiří: Regionální diferenciace druhého bydlení v Česku.

11
(11) Sýkora, Luděk: Suburbanizace a její sociální, ekonomické a ekologické důsledky.

12
(12) FS ČVUT v Praze, Katedra urbanismu a územního plánování: Perspektivy území III: Veřejné prostory a prostranství.

13
(13) Holubec, Pavel (ed.): Člověk, stavba a územní plánování.

14
(14) Ing. Arch. František Pospíšil a kol.: Územní plán - Mikulov, Průzkumy a rozbory, 2013.
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1 Stávající stav

1.1 Základní charakteristika území

1.1.1 Ústecký kraj

Ústecký kraj je jedním ze 14 vyšších územně správních celků, který vznikl na základě ústavního zákona

č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků (dále jen VÚSC) a nabyl účinnosti

od 1. ledna 2000.

VÚSC - Ústecký kraj je vymezen 7 okresy: Děčín, Chomutov, Litoměřice, Louny, Most, Teplice a Ústí nad

Labem. Tyto okresy jsou dále rozděleny na 16 správních obvodů obcí s rozšířenou působností: Bílina,

Děčín, Chomutov, Kadaň, Litoměřice, Litvínov, Louny, Lovosice, Most, Podbořany, Roudnice nad Labem,

Rumburk, Teplice, Ústí nad Labem, Varnsdorf a Žatec. V kraji je 354 obcí, z toho 59 obcí má statut

města. Sídelním městem kraje je Ústí nad Labem.

Obrázek 1: Administrativní členění Ústeckého kraje - kraj, okresy, SO ORP. Zdroj: ČSÚ

Ústecký kraj leží na severozápadě České republiky. Severozápadní hranice kraje je zároveň státní hranicí

se Spolkovou republikou Německo, a to se spolkovou zemí Sasko. Na severovýchodě sousedí Ústecký

kraj s Libereckým krajem, na západě s Karlovarským a z malé části i s krajem Plzeňským a na

jihovýchodě se Středočeským krajem.

Obrázek 2: Geografická mapa Ústeckého kraje. Zdroj: ČSÚ

Z geografického hlediska je povrch Ústeckého kraje velmi rozdílný, příroda je rozmanitá a pestrá.

Hranice s Německem je tvořena Krušnými horami, Labskými pískovci a Lužickými horami. Krušné hory

jsou geomorfologického hlediska velmi starým pohořím, jsou tvořeny převážně hlubinnými vyvřelinami

a dále krystalickými břidlicemi z období prvohor. Odlišný ráz krajiny je na jihovýchodě kraje, kde se

rozprostírají roviny, které pocházejí z druhohor, tzv. Česká křídová tabule. Zde se nalézá historicky

nejznámější hora Čech Říp a České středohoří se svým nejvyšším vrcholem Milešovkou. České

Středohoří má v rámci České republiky nezaměnitelnou podobu, vzniklo sopečnou činností v období

třetihor a je zde velké množství kontrastů. Nejvýše položené místo na území kraje leží na úbočí nejvyšší
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hory Krušných hor, jímž je Klínovec. Naopak nejníže položeným bodem kraje je hladina řeky Labe

u Hřenska (115 m n. m.), což je zároveň nejníže položené místo v ČR.

Největším a nejvýznamnějším vodním tokem nejen na území kraje je řeka Labe. První obcí, kterou

protéká řeka Labe v Ústeckém kraji, je Štětí, významné město dnes hlavně díky papírnám a vodnímu

sportu. Dalšími významnými toky v kraji jsou řeky Ohře a Bílina, které jsou levostranným přítokem Labe.


[…]


z hlediska rekreačních a sportovních aktivit a také její sídelní funkce.

Návrhy rozvoje v obci Mikulov ve SO ORP Teplice vychází ze zpracovaného „Územního plánu Mikulov“.

Tento dokument je v souladu s Politikou územního rozvoje České republiky, zformulovanou v roce 2008.

Požadavky pro daný region jsou zkonkretizovány v územně plánovací dokumentaci (ÚPD) kraje, kterými

jsou Zásady územního rozvoje (ZÚR) Ústeckého kraje a jeho 1. Aktualizace ZÚR ÚK (Ústeckého kraje),

která byla zveřejněna 4. 1. 2016.

Záměry, ke kterým jsem došel v diplomové práci, by mohly posloužit pro případnou další aktualizaci

Územně analytických podkladů (ÚAP) SO ORP a Ústeckého kraje pro obec Mikulov. Nedílnou součástí

ÚAP je rozbor udržitelného rozvoje území, který obsahuje vyhodnocení podmínek členěných do tří

pilířů:

 Environmentální - horninové prostředí a geologie, vodní režim, hygiena životního prostředí,

ochrana přírody a krajiny, zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa;

 Sociální - technická a dopravní infrastruktura, sociodemografické podmínky, bydlení a rekreace;

 Ekonomický - regionální ekonomika, trh práce a daňová výtěžnost.

Tomu jsem přizpůsobil i 3. kapitolu Analýza obce Mikulov, která svojí strukturou a obsahem vychází

a odpovídá vyhlášce 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci

a způsobu evidence územně plánovací činnosti.

Katastrální území obce Mikulov se rozkládá na svahu Krušných hor a nadmořská výška jejího území se

pohybuje v rozmezí cca 530 - 830 m. Zastavěné území se nachází ve svažitém terénu, což komplikuje

dopravní dostupnost některých lokalit. Pro rozvoj turistiky je významný velký podíl lesních pozemků, síť

turistických a cyklistických tras a blízký areál Bouřňák, který je využívaný především v zimní sezóně.

Předností je také zásobování obce pitnou vodu a dobrý stav kanalizační sítě a ČOV. Naproti tomu

veřejná dopravní infrastruktura, především místní a účelové komunikace, je nedostatečná.

Z hlediska demografického jde o malou obec s 218 obyvateli, avšak v posledních letech se počet

obyvatel mírně zvýšil a rovněž vzrostl počet nových obytných domů a objektů pro rekreaci. Míra

nezaměstnanosti je zde vyšší než je průměr v ČR a zhruba polovina obyvatel musí za prací nebo do škol

vyjíždět.

V územním plánu Mikulova jsou vyhodnoceny lokality vhodné pro potenciální rozvoj obce, ze kterých

jsem si vybral do své diplomové práce tři lokality, a to revitalizaci návsi, lokalitu pod chatou Vitiška

a dolní stanici vleků Sport Centra Bouřňák. Dalším záměrem mé práce byla možnost propojení dvou

stávajících lyžařských oblastí, kterou je Sport Centrum Bouřňák a sjezdové trati pod chatou Vitiška, což

by mohlo být předpokladem pro zvýšení návštěvnosti.

Při zpracování studie rozvoje jsem musel respektovat řadu limitujících faktorů, například stávající

dopravní infrastrukturu a budovy, vedení technické infrastruktury, ochranné pásmo lesa a hranice

Evropsky významné lokality NATURA 2000.

V revitalizaci návsi hlavní navrhovanou změnou je terasování po celé ploše a vytvoření dvou nových

úrovní v centru návsi, kde spodní část s parkem bude sloužit odpočinku a horní úroveň představuje

malé náměstí, určené pro setkávání obyvatel, pořádání trhů nebo slavností.
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V lokalitě pod chatou Vitiška je v současné době tlak majitelů pozemků na zachování stávajícího stavu

rozparcelování, které dle mého názoru není vhodné, především z hlediska problematického

odkanalizování celé plochy a vybudování komunikace. Z tohoto důvodu jsem navrhl jiné řešení, které

dává přednost řidší zástavbě na větších pozemcích a které je v souladu s horským rázem krajiny.

Hlavním důvodem pro navrhované řešení v lokalitě dolní stanice vleku Sport Centra Bouřňák je

předpokládaný růst návštěvnosti. S tím souvisí nutnost zvýšit kapacitu parkoviště, která je v současné

době nedostatečná a rovněž nevyhovuje nynější neuspořádaná občanská vybavenost. Navrhl jsem

plochy pro zvětšení parkoviště a vybudování nových zařízení pro speciální sportovní aktivity. Rovněž zde

vznikly plochy pro výstavbu tří apartmánových domů pro rekreaci.

Pro záměr propojení sportovního areálu Bouřňák se svahem pod chatou Vitiška jsem navrhl tři varianty,

které se liší zejména pořizovacími náklady, zásahem do životního prostředí, a to hlavně záborem lesního

půdního fondu, a dále uživatelským komfortem pro návštěvníky. Z těchto variant považuji za optimální

variantu 1, která je především ohleduplná k životnímu prostředí.

Rozsah a uskutečnění těchto návrhových opatření záleží především na rozhodnutí obce a na nalezení

investora, který bude respektovat nejen ekonomické záměry, ale také požadavky na ochranu životního

prostředí v této horské oblasti.
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Obrázek 28: Budova obecního úřadu

Obrázek 29: Hotel Modrá Hvězda
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Obrázek 30: Původní zástavba

Obrázek 31: Původní zástavba

Obrázek 32: Chata Vitiška

Obrázek 33: Vrchol Bouřňák
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Obrázek 34: Lokalita pro plánovanou výstavbu RD

Obrázek 35: Bývalý vlek sjezdovky Pod Vitiškou
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