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Vyjád ření k tématu diplomové práce a k aktuálnosti témati ky a obsahu:

Ve své diplomové práce měl student Martin Chlad zadaný úkol prověřit možnosti
využití rozvojového potenciálu na území krušnohorských horských obcí situovaných
ve spádovém obvodu obce s rozšířenou působností Teplice a to s důrazem na rozvoj
rekreační a sídelní funkce a veřejnou infrastrukturu. Vývoj práce dospěl do konečné
podoby diplomové práce, která se ve své návrhové složce soustředí na zejména na
obec Mikulov (v Krušných horách). Domnívám se, že soustředění problematiky na
obec Mikulov je logické, vytipované problémy k řešení odpovídají aktuálním
urbanistických problémům a střetům v zadaném území a konkrétní návrhy obsažené
v diplomové práci přispívají k jejich vyřešení.
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Zhodnocení odborného obsahu diplomové práce a posou zení metodické,
analytické a návrhové složky diplomové práce v četně vyjád ření, zda
diplomant splnil zadaný úkol:

Diplomová práce obsahuje přibližně 40 číslovaných stran odborného textu formátu
A3 a další přílohy textové části (zdroje, obsahy, fotodokumentaci). Uspořádání textu
v zásadě obsahuje dvě části – analytickou a návrhovou. Nicméně posloupnost
jednotlivých oddílů práce poněkud nelogicky do analytických a rešeršních kapitol
vřazuje popis metodiky práce, který bych očekával spíše na začátku textu, nejlépe za
úvodní kapitolou. Údaje uvedené v kapitole č.1 Popis stávajícího stavu pokládám za
příliš všeobecné, týkají se totiž území celého kraje a dále celého správního obvodu
ORP Teplice. S ohledem na zadání diplomové práce, by bylo vhodnější se spíše
konkrétněji zaměřit na území obcí zmíněných v zadání. Tento nedostatek částečně
eliminován obsahem 3. kapitoly, která se zabývá analýzou obce Mikulov. Ta
obsahuje základní informace o jednotlivých územních subsystémech v obci
v obvyklém členění. Analýza je poměrně komplexní, není ovšem bez nedostatků –
např. téma ochrana přírody a krajiny sice obsahuje údaje o přírodních podmínkách,
ale postrádá uvedení údajů o prvcích speciální a obecné ochrany přírody na území
obce. Poněkud hlubší analýzu bych očekával zejména u témat, která byla
předmětem zadání diplomové práce. Tímto by bylo dosaženo zřetelnějšího
odůvodnění výběru konkrétních řešených ploch (viz. kapitola č. 4: Shrnutí zjištěných
problémů a návrh rozvojových ploch), které diplomant řeší v dalších kapitolách
v návrhové části diplomové práce.

Návrhová část práce řeší několik problémů, které pokládám, jako znalec řešeného
území, za správně vytipované. Jednak navrhuje ve třech variantách rozšíření
lyžařského areálu Bouřňák a s tímto rozšířením koordinuje i možností dovybavení
zázemí lokality dolní stanice vleku Sport-centra Bouřňák. Dalším řešeným prvkem je
návrh urbanistické studie rekreační zástavby v lokalitě Pod Vitiškou a posledním
návrhem je revitalizace centra obce, konkrétně zaměřená na úpravu dispozice a
řešení centrálního náměstí v Mikulově.

Návrhová část kromě popisu řešení v textové části obsahuje také poměrně rozsáhlou
výkresovou přílohu čítající 12 jednotlivých výkresů. Návrhy jsou dle mého názoru
dobře koncepčně uchopené, v detailech lze nalézt výhrady a podněty k diskuzi.
Poněkud nekonkrétně jsou např. části zmíněny východiska navrhování sjezdových
tratí, tato problematika by mohla být rozpracována pečlivěji a být informačně bohatší.

Výše uvedené nedostatky jsou hlavním důvodem, proč nelze diplomovou práci
hodnotit jako výbornou či velmi dobrou přesto, že diplomant naplnil cíl a zadání
diplomové práce.

3

Zhodnocení formální stránky diplomové práce – úprav a, grafika, práce se zdroji
a citacemi, zhodnocení písemného projevu:

Jak již bylo zmíněno výše, je diplomová práce dostatečně, obsahuje vedle textu i
množství výkresových příloh. Členění textu je přehledné, mohlo by být uspořádáno
logičtěji. Textová část je z hlediska slohové čistoty a gramatiky na poměrně dobré
úrovni, výhrady lze mít k některým výrazům, které patří spíše do odborného žargonu,
např. výraz opěrka namísto správného výrazu opěrná zeď, typové podlaží namísto
typické podlaží atd. V pořádku je i výběr použitých informačních zdrojů.

Zhodnocení vlastní práce a dosažených výsledk ů z hlediska jejich teoretického
a praktického p řínosu:

Z hlediska zhodnocení přínosu diplomové práce je možno konstatovat, že diplomová
práce je, díky konkrétnímu pojetí návrhové části, rozhodně přínosná a to zejména
jako podklad pro rozhodování další strategie rozvoje obce a případné změny
územního plánu. Dle mého názoru práce prokázala, že propojení lokality Vitiška se
stávajícím lyžařským areálem Bouřňák je možné pouze za cenu výrazných investic a
zásahů do krajiny. Cenný je i nové uspořádání návrhu rekreační výstavby v lokalitě
Vitiška, který prokazuje, že aktuální parcelace v tomto místě je nevhodná. Zajímavé
jsou i náměty na revitalizaci centrálního náměstí a prostoru nástupu k dolní stanici
lyžařského areálu Bouřňák.

Komplexní záv ěrečné zhodnocení práce s vyjád řením oponenta o p řipušt ění
resp. nep řipušt ění diplomanta k obhajob ě:

Mohu konstatovat, že během zpracování diplomové práce pracoval diplomant
svědomitě a soustavně a práci dokončil v souladu se zadáním diplomové práce.
Proto doporučuji možnost obhájení práce.

Souhrnný p řehled hodnocení:

1. TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE A AKTUÁLNOST TEMATIKY
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

2. VYUŽITÉ PODKLADY, ZDROJE INFORMACÍ
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �
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3. HODNOCENÍ METODIKY DIPLOMOVÉ PRÁCE
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

4. ZPRACOVÁNÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � �

5. HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE A DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ Z HLEDISKA DALŠÍHO PŘÍNOSU
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

6. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE – GRAFIKA A PÍSEMNÝ PROJEV
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

Ohodnocení diplomové práce:

Na základě celkového hodnocení průběhu zpracování diplomové práce a jejího
výstupu (textová a výkresová část) navrhuji hodnocení C (dob ře).

.....................................................

V Praze dne 17. června 2016 Ing.arch. František Pospíšil, Ph.D.

odborný asistent - katedra 127
fakulty stavební ČVUT v Praze